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PRESENTACION 

La Fundac ión BBV s i empre ha cons ide rado de gran in te rés el 
es tud io de t odas aquellas cuest iones que t i enen c o m o c o m ú n 
d e n o m i n a d o r la descent ra l izac ión ins t i tuc iona l , en especial en Es­
paña, con el desa r ro l l o del Estado de las A u t o n o m í a s . 

Este p r o c e s o ha capi ta l izado todav ía más relevancia du ran te 1996, 
en la med ida en que la p ro fund i zac ión en el desa r ro l l o de la 
co r responsab i l i dad fiscal de las C o m u n i d a d e s A u t ó n o m a s se ha 
c o n v e r t i d o en un re fe ren te po l í t i co e ins t i tuc iona l de p r i m e r o r d e n , 
que se ha t r a d u c i d o en i m p o r t a n t e s acuerdos e iniciat ivas legisla­
t ivas. 

Por lo que respec ta a las C o m u n i d a d e s A u t ó n o m a s de natura leza 
fo ra l , el e l e m e n t o sus tan t i vo lo cons t i t uye el rég imen de C o n c i e r t o 
o C o n v e n i o e c o n ó m i c o s . En par t icu lar , para el caso del País Vasco, 
el C o n c i e r t o Económico i n c o r p o r ó distintas disposiciones de «coo r ­
d inac ión , a r m o n i z a c i ó n fiscal y co labo rac ión con el Estado» cuya 
i n t e r p r e t a c i ó n y apl icac ión ha s ido un asun to c o n t r o v e r t i d o de 
manera con t i nua . 

Hasta la fecha no había s ido a b o r d a d o un es tud io p r o f u n d o y 
deta l lado r espec to de dichas no rmas , que pud ie ra ayudar a c lar i f i ­
car la s i tuac ión. Esta síntesis es un d o c u m e n t o d ivu lgat ivo que 
recoge las ideas fundamenta les del l i b ro Los Principios y Normas de 
Armonización Fiscal en el Concierto Económico, un t raba jo de na tu ra­
leza técn ica , anal í t ico, exhaus t i vo y o m n i c o m p r e n s i v o . 

El es tud io ha s ido real izado p o r el European Ins t i tu te o f Public 
A d m i n i s t r a t i o n , con sede en Maast r i ch t , cuya solvencia en mater ias 
de A d m i n i s t r a c i ó n Pública, y en par t i cu la r en lo que respec ta al 
desa r ro l l o de las pol í t icas comun i ta r i as - y la a rmon i zac i ón fiscal es 
una de e l las- , puede p r o p o r c i o n a r una v is ión ob je t i va y con una 
perspect iva supranac iona l en re lac ión con el t e m a que nos ocupa. 



Síntesis 

La Fundac ión BBV confía en que esta o b r a , de la que o f r e c e m o s 
un b reve resumen en las páginas siguientes, ayude a c lar i f icar los 
e lemen tos sob re los que descansa el C o n c i e r t o E c o n ó m i c o , y a 
p r o p o r c i o n a r c r i t e r i os e i n f o r m a c i ó n que pe rm i t an enmarca r ade­
cuadamente los debates que hasta aho ra se han e fec tuado y que, 
sin duda, seguirán p r o d u c i é n d o s e en el f u t u r o . 

F u n d a c i ó n B B V 
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INTRODUCCION 

El C o n c i e r t o E c o n ó m i c o (CEPV) cons t i t uye p r o b a b l e m e n t e la pieza 
más re levante del e n t r a m a d o ins t i tuc iona l del s is tema fo ra l , p o r 
m e d i o del cual las Ins t i tuc iones del País Vasco ar t icu lan sus rela­
c iones con la A d m i n i s t r a c i ó n C e n t r a l . 

La pr inc ipa l p r o b l e m á t i c a que suscita cua lqu ier es tud io s o b r e el 
C o n c i e r t o es la de su s ingular idad en el s is tema genera l del Estado 
de las A u t o n o m í a s en que se v e r t e b r a el Estado español . Tal 
s ingular idad del C o n c i e r t o con l leva la necesidad de conc i l ia rse con 
una legislación y un espí r i tu en su apl icac ión en ocasiones e x t r a ñ o s 
a este s is tema, y que, p o r t a n t o , ex igen en su análisis un especial 
es fuerzo. 

El p resen te t r aba jo se ha a b o r d a d o con un ob je t i vo de exhaus t iv i -
dad que obl iga a c o n t e m p l a r el C o n c i e r t o desde t o d o s los pun tos 
de v ista posib les, cond i c i ón p o r o t r a pa r te exigida p o r la c o m p l e ­
j idad del t e m a , p r o c e d i é n d o s e en p r i m e r lugar a un encuadre 
general del C o n c i e r t o d e n t r o del s is tema ju r íd i co v igente, y a su 
c o m p a r a c i ó n c o n o t r o s sistemas de descent ra l izac ión fiscal de 
n u e s t r o e n t o r n o , para p o s t e r i o r m e n t e analizar cada una de las 
n o r m a s de a r m o n i z a c i ó n presentes en el m i s m o cons ideradas en 
un sen t ido amp l i o . 

D e l es tud io de dichas n o r m a s es necesar io destacar la que esta­
blece que la p res ión efect iva global no ha de ser i n f e r i o r en los 
T e r r i t o r i o s H i s t ó r i c o s que en el Estado, p o r lo que supone de 
c o r o l a r i o al esp í r i tu de l im i tac ión de la competit ividad fiscal e n t r e 
el País Vasco y el Estado p resen te en la m a y o r pa r te de las no rmas 
de a rmon i zac i ón y p u n t o t r a d i c i o n a l m e n t e con f l i c t i vo en las re la­
c iones e n t r e ambas admin is t rac iones . 



EL SISTEMA D E L C O N C I E R T O 
ECONOMICO C O N E L PAIS V A S C O 

El CEPV es un i n s t r u m e n t o que, para un p e r í o d o de t i e m p o 
d e t e r m i n a d o , regula las re lac iones de o r d e n t r i b u t a r i o y f inanc ie ro 
e n t r e el Estado y los T e r r i t o r i o s H i s t ó r i c o s que c o m p o n e n el País 
Vasco. 

A pesar de que el p resen te t r a b a j o se cen t ra , c o m o ref le ja su t í t u l o , 
en aspectos t r i b u t a r i o s del C o n c i e r t o , para una adecuada c o m ­
p rens ión de los m ismos ha de c o n t e m p l a r s e éste en sus dos 
ve r t i en tes 

Tributaria: As ignac ión a las Ins t i tuc iones c o m p e t e n t e s de los 
T e r r i t o r i o s H i s t ó r i cos de la capacidad n o r m a t i v a y de admin is ­
t r a c i ó n en todas sus fases ( i nc luyendo exacc ión , ges t ión , l iqu i ­
dac ión , inspecc ión , rev is ión y recaudac ión) de t o d o s los t r i b u t o s 
que c o n f o r m a n el s is tema fiscal español (tributos conceríodosj, 
con la excepc ión de los t r i b u t o s que se in tegran en la Renta de 
Aduanas , los que «ac tua lmen te» se recaudan a t ravés de M o n o ­
po l ios Fiscales y la impos i c i ón s o b r e a lcoho les (según reza el 
t e x t o legal de 1981), que pueden ident i f icarse t r ad i c i ona lmen te 
con los denom inados Impues tos Especiales (tributos no concerta­
dos). 

Financiera: Es tab lec imiento de un cupo, c o m o con t rapa r t i da a la 
po tes tad exacc ionado ra de las D ipu tac iones Forales, que se 
def ine c o m o la c o n t r i b u c i ó n del País Vasco a todas las cargas 
del Estado que no asuma la C o m u n i d a d A u t ó n o m a Vasca. Este 
s is tema de f inanciac ión rep resen ta en la prác t ica el riesgo unila­
teral de la Haciendas del País Vasco f r e n t e a la Hac ienda Estatal, 
pues to que han de sufragar los gastos, en el sen t i do amp l io del 
t é r m i n o , de sus compe tenc ias con los ingresos que ob t i enen 
p o r los t r i b u t o s conce r t ados , a la vez que deben sat isfacer el 
C u p o c o m o c o m p r o m i s o ex -an te , en la med ida en que no 
depende de estos ú l t imos , s ino de los p resupues tos que anual­
m e n t e ded ique el Estado a la c o b e r t u r a de las competenc ias no 
asumidas p o r el País Vasco. 



LA CAPACIDAD NORMATIVA 
ASIGNADA A LOS TERRITORIOS 
HISTORICOS EN EL C O N C I E R T O 
ECONOMICO 

La capacidad no rma t i va de que se ven investidas las Inst i tuc iones 
c o m p e t e n t e s de los T e r r i t o r i o s H i s t ó r i cos a raíz del CEPV debe 
ser enfocada desde muy diversos puntos de vista para ser c o m p r e n ­
dida en t o d a su amp l i t ud . 

I. Singularidad del sistema 

D e un análisis c o m p a r a d o de los sistemas de descent ra l izac ión 
fiscal y f inanciera de n u e s t r o e n t o r n o se ex t r ae la conc lus ión de 
que el s is tema del C o n c i e r t o E c o n ó m i c o carece de paralelos, no 
só lo p o r su regu lac ión en sí, s ino t amb ién p o r el e levado g rado de 
a u t o n o m í a f inanciera que a t r ibuye al País Vasco. 

Su s ingu lar idad resal ta espec ia lmen te si lo c o m p a r a m o s c o n la 
o rgan izac ión del Estado de las A u t o n o m í a s que i ns tau ró la v igen­
t e C o n s t i t u c i ó n , que , si b ien parece que avanza hacia un s is tema 
de « c o r r e s p o n s a b i l i d a d f iscal», salvo en el caso de N a v a r r a , 
resu l ta concep tua l y p r á c t i c a m e n t e m u y alejada del s is tema de 
C o n c i e r t o . 

Por su par te , en el análisis c o m p a r a d o in te rnac iona l no se encuen­
t r a n e jemplos de s imi lar natura leza al del C o n c i e r t o Económico , ni 
s iquiera en los países federa les o con fede rados , en los que puede 
llegar a haber una asignación n o r m a t i v a y exacc ionadora de los 
t r i b u t o s , t a n t o a los niveles cent ra les c o m o a los subcentra les de 
g o b i e r n o . En el caso del C o n c i e r t o , sin embargo , la asignación a 
las ins t i tuc iones subcent ra les es plena, salvo casos puntuales muy 
just i f icados p o r m o t i v o s competenc ia les . 

2. Origen del Concierto 

A p a r t e del ob l igado examen h i s tó r i co que requ ie re t o d o t raba jo 
de i n te rp re tac ión jur íd ica, el o r igen y evo luc ión del s istema fora l 
adqu ie re especialísima relevancia pues to que la base cons t i tuc iona l 



| O Síntesis 

en que se asienta es la D ispos ic ión Ad i c i ona l I .a, del s iguiente t e n o r 
l i tera l : 

«La C o n s t i t u c i ó n ampara y respeta los derechos históricos de los 
territorios (orales. 

La actualización general de dicho régimen (oral se llevará a cabo, 
en su caso, en el marco de la Constitución y de los Estatutos de 
Autonomía». 

As í pues, respec to de la f igura h is tó r i ca de los Fueros en los 
t e r r i t o r i o s vascos y su p o s t e r i o r der i vac ión en el p lano de la 
hacienda y f inanzas, resu l ta posib le a f i rmar que el v igente C o n c i e r ­
t o E c o n ó m i c o e n t r e el Estado y el País Vasco es, p o r el m o m e n t o , 
la cu lminac ión de un p r o c e s o du ran te el que han estado v igentes 
o t r o s C o n c i e r t o s Económicos con los t e r r i t o r i o s vascos, y que se 
ha carac ter izado p o r el r e c o n o c i m i e n t o de la especial cons idera­
c ión de aquél los en cuan to a la ma te r ia hacendíst ica en genera l y 
en especial la t r i bu ta r i a . 

3. Encuadre jurídico constitucional 

La C o n s t i t u c i ó n organiza t e r r i t o r i a l m e n t e el Estado en Comunida­
des Autónomas, r e c o n o c i e n d o el d e r e c h o de cons t i tu i rse c o m o 
tales a todas las reg iones y nacional idades. En cuan to a su f inancia­
c ión , está regida p o r el p r i nc ip io fundamenta l de la autonomía 
financiera, si b ien l im i tado p o r la necesar ia coordinación con la 
Hacienda estatal y la solidaridad e n t r e todas las Comun idades c o m o 
no rmas generales, y una ser ie de competenc ias exclusivas del 
Estado de carác te r pun tua l . A d i c i o n a l m e n t e , el Estado ha d e s a r r o ­
l lado un s is tema de f inanc iac ión de las C o m u n i d a d e s A u t ó n o m a s a 
t ravés de la L O F C A , r e c i e n t e m e n t e modi f icada. 

La Cons t i t uc ión realiza c o m o única menc ión al rég imen fora l la ya 
refer ida de su Dispos ic ión Ad ic iona l I .a, pe ro de la que se der iva en 
realidad la coexis tencia de dos regímenes f inancieros te r r i to r ia les en 
el Estado, abstracción hecha de Navar ra , el c o m ú n y el foral vasco, 
some t i do al mandato const i tuc ional , y amparado en su singularidad 
p o r éste. Así, en a for tunada frase, el T r ibuna l Const i tuc iona l estable­
ce que «la garantía constitucional supone que el contenido de la foralidad 
debe preservar tanto en sus rasgos organizativos como en su ámbito de 
poder la imagen identificable de ese régimen foral tradicional... La garantía 
institucional no asegura un contenido concreto o un ámbito competencial 
determinado y fijado una vez por todas, sino la preservación de una 
institución en términos reconocibles para la imagen que de la misma tiene 
la conciencia social en cada t iempo y lugar.» 
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Por o t r a pa r te , el Es ta tu to de A u t o n o m í a del País Vasco , t e x t o 
legal i n tegran te del b loque cons t i t uc iona l , c o n c r e t a el C o n c i e r t o 
E c o n ó m i c o y sus líneas maestras, l eg i t imándo lo a t ravés de su 
rango n o r m a t i v o y especial p r o c e d i m i e n t o de a p r o b a c i ó n . 

4. Naturaleza del Concierto 

Resulta f undamen ta l , para en focar una labor i n te rp re ta t i va del 
C o n c i e r t o c o m o la p re tend ida en este t r aba jo , d e t e r m i n a r su 
natura leza, el c o n c e p t o que en él subyace. La conc lus ión alcanzada 
es que supone un pacto, un a c u e r d o e n t r e el Estado y el País Vasco 
que regula sus re lac iones f inancieras. 

Se c o n t r a p o n e este ca rác te r al de privilegio, o t o r g a d o de f o r m a 
graciosa d e n t r o de una re lac ión de jerarquía. Cons idé rese que 
depend iendo de uno u o t r o c o n c e p t o base quedará inf lu ida cual ­
qu ie r i n t e r p r e t a c i ó n real izada, t a n t o más t e n i e n d o en cuen ta que, 
en su redacc ión posi t iva, el C o n c i e r t o destaca p o r su i n c o n c r e c i ó n , 
p rec isamente f r u t o de su re fe r ida naturaleza pact ic ia. 

Los argumentos en que se basa tal conc lus ión son los s iguientes: 

^ La p rop ia l i teral idad del texto legal, al es tab lecer en su a r t í cu lo I 
que el C o n c i e r t o es a c o r d a d o e n t r e el Estado y el País Vasco. 

^ El t e x t o cons t i t uc iona l se re f ie re a «amparo y respeto» del sistema 
foral, c o m o algo c o n t r a p u e s t o a una impos ic ión del p o d e r cen­
t r a l . En c ie r ta manera r e c o n o c e y legi t ima una real idad a n t e r i o r 
a ella misma. 

^ El procedimiento formal de aprobación de la Ley del C o n c i e r t o , de 
a r t í cu lo ún ico , que obl iga a las Cámaras a rechazar lo o a p r o b a r l o 
en su t o ta l i dad , sin mod i f i cac iones . 

^ Las declaraciones de los señores diputados, al menos los de las 
fuerzas pol í t icas mas representa t ivas , en el t r á m i t e par lamenta ­
r i o . 

^ El p r o c e d i m i e n t o para su alteración exige el común acuerdo de 
«ambas admin i s t rac iones» . 



E L C O N C E P T O DE ARMONIZACION 
F ISCAL 

A b o r d a n d o el ob j e t i vo del t r aba jo desde un p u n t o de vista de la 
e c o n o m í a g lobal , surge la cues t i ón de cuánta a rmon i zac ión fiscal 
es pos ib le y deseable en reg iones o países in tegrados. 

En t e o r í a e c o n ó m i c a se p res ta especial a tenc ión al m o v i m i e n t o 
in te r reg iona l e in te rnac iona l de bienes, serv ic ios y fac to res de 
p r o d u c c i ó n . La p reocupac ión pr inc ipa l es la asignación eficiente de 
recursos, y c o m o consecuenc ia , que las no rmas in ternac iona les 
fiscales den lugar a la neu t ra l idad en la t o m a de decis iones e c o n ó ­
micas en cuan to a la efect iva p res ión fiscal e n t r e los d i fe rentes 
t e r r i t o r i o s . En los análisis e c o n ó m i c o s in ternac iona les de los siste­
mas t r i b u t a r i o s , la a rmon i zac ión fiscal suele ser defend ida con el 
f in de ev i ta r d is to rs iones específicas. A l c o n t r a r i o de las d i s to rs io ­
nes generales, las específicas se plasman en ajustes art i f ic iales a las 
ventajas naturales compara t i vas de los países. 

En lo que conc ie rne a la a rmon izac ión fiscal en la Unión Europea, la 
C o m u n i d a d ha p e r m i t i d o una gran diversidad en los t ipos impos i t i ­
vos, sistemas fiscales y bases de impos ic ión . Los esfuerzos realizados 
hacia la a rmon izac ión se han d i r ig ido pr inc ipa lmente a los e lementos 
del s istema fiscal que d is tors ionan d i rec tamen te el m o v i m i e n t o de 
bienes, servic ios y factores de p r o d u c c i ó n ( impos ic ión indi recta) , 
pe ro nunca han in tentado consegui r una comp le ta a rmon izac ión . 

La teoría del federalismo fiscal t a m p o c o ha conc lu i do en la r e c o m e n ­
dac ión de una un i f o rm izac ión t o t a l de la f iscal idad en los d i fe rentes 
t e r r i t o r i o s , s ino que, en países con sistemas m u l t i g o b i e r n o , ha de 
alcanzarse una d i s t r i buc ión ó p t i m a de los pode res fiscales de los 
gob ie rnos cent ra les y subcent ra les . Esta t e o r í a ha es tab lec ido que 
el g o b i e r n o cent ra l so lamen te deber ía sumin i s t ra r serv ic ios cuyos 
benef ic ios son aprec iados p o r t o d a la nac ión , y que los serv ic ios 
regionales y locales deber ían ser rend idos a nivel reg ional y local 
respec t i vamen te . La t e o r í a se apl ica n o so lamen te al sum in i s t r o de 
bienes públ icos s ino t amb ién a la i m p o s i c i ó n , ya que la impos ic ión 
cent ra l so lamen te es aconsejable en el caso de que se cumplan 
c ier tas cond ic iones , c o m o la ex is tenc ia de exceden tes o economías 
de escala en la recaudac ión de impues tos . 
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La conclusión respec to del papel que se le debe asignar a la a r m o ­
nización fiscal podr ía e x p o n e r s e en c u a t r o ideas: 

^ La a rmon izac ión fiscal c o m p l e t a es impos ib le . 

^ La a rmon izac ión fiscal c o m p l e t a no es deseable. 

^ U n g rado de d ivers idad e n t r e los sistemas fiscales es deseable. 

^ L a t eo r í a e c o n ó m i c a no puede cuant i f icar el g rado de descen­
t ra l izac ión fiscal ó p t i m o . 



EL A L C A N C E DE LAS DISTINTAS 
NORMAS DE ARMONIZACION 
FISCAL CONTENIDAS EN EL 
C O N C I E R T O ECONOMICO 

I. Enfoque del análisis de las normas 
armonizadoras 

A b o r d a n d o d i rec tamente el t e m a centra l de este t rabajo, conv iene 
de te rm ina r p rev iamente unas pautas in terpretat ivas, e ideas genera­
les comunes a los pr inc ip ios y normas de armonizac ión analizados: 

^ A u n q u e p o r su ca rác te r se t r a ta de no rmas genér icas, en la 
redacc ión de algunas, p rec isamente las que m a y o r impo r tanc ia 
práct ica pud ie ran t ene r , se aprecia una falta de c o n c r e c i ó n 
técn ica que las aproximan más a las declaraciones de las partes en 
un acuerdo, que a un texto legal en el sentido clásico del término. 

^ Estas no rmas de a rmon i zac i ón suponen l ímites a una real idad 
prev ia e insoslayable cual es la a u t o n o m í a no rma t i va en ma te r i a 
fiscal de las ins t i tuc iones c o m p e t e n t e s de los T e r r i t o r i o s H i s t ó ­
r icos. Se t ra ta , según frase de la ju r i sp rudenc ia , de una autonomía 
con límites, no de una autonomía l imitada. 

^ En t o d o caso, y según re i te rada ju r i sp rudenc ia , han de i n t e r p r e ­
ta rse de f o r m a que su aplicación no anule la autonomía normativa 
en mate r ia fiscal que asiste a los T e r r i t o r i o s H i s tó r i cos . 

En muchas de ellas, n o r m a l m e n t e las más conf l ic t ivas, se aprec ia 
una clara in tenc iona l idad de evitar situaciones de competi t iv idad 
fiscal e n t r e el Estado y los T e r r i t o r i o s Forales para a t rae r r e ­
caudac ión a sus respec t ivos ámb i tos . A estos efectos han de 
cons iderarse dos cuest iones básicas: 

l!l*> Las d is to rs iones en la c o m p e t e n c i a p o r m o t i v o s fiscales e n t r e 
los dos t e r r i t o r i o s só lo se evi tan con idént icas legislaciones 
en ambos , lo que vaciaría de c o n t e n i d o la a u t o n o m í a n o r m a ­
t iva vasca. 

El r iesgo uni la tera l f i nanc ie ro que asumen las Haciendas Vas­
cas f ren te al Estado, le co loca en una s i tuac ión en la que las 
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consecuencias de una d i sm inuc ión de la recaudac ión fiscal 
son asumidas ún icamen te p o r ellas. 

^ La apl icac ión de las d ispos ic iones «sustant ivas» del C o n c i e r t o 
refer idas a cada u n o de los t r i b u t o s conce r tados , en cuan to a 
la a u t o n o m í a n o r m a t i v a que consagran para los T e r r i t o r i o s 
H i s t ó r i c o s , no puede cons idera rse t ransg reso ra de las no rmas 
de a r m o n i z a c i ó n . 

^ El c o n c e p t o de « n o r m a s de a rmon i zac ión f iscal» anal izado no 
se l imi ta a las así denominadas en el C o n c i e r t o , s ino que inc luye 
o t r o s p r e c e p t o s de ca rác te r genera l de s imi lar f inal idad. 

2. Normas armónizadoras 

Se aplicarán la Ley General Tributaria (LGT) y las normas que la 
desarrollan, como medida de coordinación en cuanto a sistemática, 
terminología y conceptos, en todo lo que no se oponga a lo específica­
mente establecido en la presente Ley (orí. 4.1) 

Esta n o r m a de a rmon i zac i ón i n f o r m a la to ta l i dad del o r d e n a m i e n t o 
t r i b u t a r i o f o r a i , en c u a n t o a s is temát ica, e s t r u c t u r a y c o n c e p t o s , 
p e r o las l im i tac iones en cuan to a e s t r u c t u r a impos i t i va p o d r á n 
p r o v e n i r más de o t ras no rmas de a rmon i zac i ón , e inc luso de 
mater ias ajenas a la t r i bu ta r i a , en las que la c o m p e t e n c i a sea del 
Estado. 

En t o d o caso, la i m p o r t a n c i a de esta n o r m a res ide f undamen ta l ­
m e n t e en que precisa un lenguaje c o m ú n apl icable al s is tema 
t r i b u t a r i o . 

Se exigirán iguales tipos de retención del impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas y del impuesto sobre Sociedades que en territorio 
común (art 4.3) 

A pesar de que una i n t e r p r e t a c i ó n l i teral nos conduc i r ía a que la 
n o r m a se aplicase só lo en cuan to a los t i pos , t a n t o una i n t e r p r e ­
tac ión f inal ista, c o m o la ju r i sp rudenc ia , nos l levan a la necesidad de 
igualdad en t o d o el s is tema de re tenc iones e ingresos a cuen ta . 

Sin emba rgo , ta l conc lus ión choca hasta c i e r t o p u n t o c o n el razo­
nam ien to de que si los T e r r i t o r i o s H i s t ó r i cos t i enen a u t o n o m í a 
n o r m a t i v a s o b r e un d e t e r m i n a d o impues to , p o r e j emp lo el de 
Sociedades, n o es lóg ico que no la tengan sob re los pagos a cuen ta 
de d i cho i m p u e s t o , pues to que las re tenc iones no son s ino un 
mecan ismo de recaudac ión sin sustant iv idad p rop ia . 
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Se adoptará, respecto del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, idéntica 
definición del hecho imponible y se uti l izarán los mismos criterios para 
la valoración de los bienes inmuebles de naturaleza rústica y urbana 
que los establecidos para el territorio común (art 4.4) 

La t rascendenc ia de las l im i tac iones establecidas en la p resen te 
n o r m a v iene dada, más que p o r lo que supone en cuan to al 
Impues to s o b r e Bienes Inmuebles en sí, p o r su repe rcus ión en 
o t r o s impues tos de m a y o r re levancia en el s is tema t r i b u t a r i o c o m o 
Impues to s o b r e la Renta de las Personas Físicas e Impues to sob re 
el P a t r i m o n i o . 

A efectos fiscales, se uti l izará la misma clasificación de actividades 
económicas que en territorio común, sin perjuicio del mayor desglose 
que de las mismas puedan llevar a cabo las Instituciones competentes 
de los Territorios Históricos (art. 4.4.2) 

Esta n o r m a de a rmon i zac ión pers igue f u n d a m e n t a l m e n t e efectos 
estadíst icos, s iendo c o n c o r d a n t e con el m a n d a t o cons t i tuc iona l 
que reserva al Estado la c o m p e t e n c i a en ma te r i a de estadíst ica para 
f ines estatales 

Se someteron a igual tr ibutación que en territorio común los actos de 
constitución, ampliación y disminución de capital, transformación y diso­
lución de sociedades (art. 4.6) 

En cuan to se re f ie re ún i camen te a las operac iones societar ias, la 
n o r m a afecta só lo a la impos i c i ón ind i rec ta s o b r e las mismas, y más 
c o n c r e t a m e n t e al Impues to s o b r e T ransmis iones Pat r imonia les . 

La f inal idad de la m isma puede ser la de ev i ta r la des local izac ión, 
t a n t o en cuan to a la real izac ión de operac iones societar ias, c o m o 
en cuan to al es tab lec im ien to de sedes sociales. 

Los regularizaciones o actualizaciones tr ibutarias que acuerden los 
Territorios Históricos no supondrán incorporación de activos ocultos ni 
eliminación de pasivos ficticios (art. 4.9) 

La po tes tad de las Ins t i tuc iones de los T e r r i t o r i o s H i s t ó r i c o s para 
d i c ta r n o r m a s de actual izac ión resu l ta clara en base a que: 

^ E l C o n c i e r t o só lo l imi ta la c o m p e t e n c i a de los T e r r i t o r i o s His­
t ó r i c o s en cuan to a la no i n c o r p o r a c i ó n de act ivos ocu l t os ni 
de pasivos f ic t ic ios, y la pos ib i l idad de d ic ta r esta n o r m a t i v a se 
r e c o n o c e t a n t o en el p r o p i o C o n c i e r t o c o m o en la j u r i s p r u d e n ­
cia. 
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^ Las ob jec iones alegadas en ma te r i a mercan t i l no pueden vaciar 
de c o n t e n i d o el C o n c i e r t o , y la p rop ia i n t e rp re tac i ón del T e x t o 
Refund ido de la Ley de Sociedades A n ó n i m a s nos lleva a la 
posib i l idad de que se den n o r m a s de actual izac ión, según la 
n o r m a t i v a mercan t i l v igente. 

iAíenc/on o /a estructura genero/ impositiva del Estado (orí. 3.1.2) 

Des tacar de este n o r m a lo e t é r e o de su c o n t e n i d o , y p o r t a n t o 
los m u y d i fe rentes sent idos que se le puede a t r ibu i r : 

^ U n a re i te rac ión de la ob l igac ión de los T e r r i t o r i o s H i s tó r i cos a 
some te rse a los d ic tados cons t i tuc iona les en el e jerc ic io de su 
capacidad no rma t i va . 

^ La con f i rmac ión p o r vía ind i rec ta de la capacidad de estab lecer 
impues tos que asiste a los T e r r i t o r i o s H i s t ó r i cos . 

^ Una l lamada de a tenc ión al s is tema fiscal genera l . 

Someí/m/ento o los Tratados o Convenios Internacionales firmados y 
ratificados por el Estado español o a los que éste se adhiera (orí. 3.5) 

Esta n o r m a de a rmon i zac ión encaja pe r fec tamen te en la es t r uc tu ra 
de fuentes del o r d e n a m i e n t o prev is ta en la C o n s t i t u c i ó n , en la que 
se enmarca el CEPV. 

D e b e tenerse en cuen ta que la imp lemen tac ión de las D i rec t i vas 
comun i ta r ias en ma te r i a fiscal se realiza d i r e c t a m e n t e p o r el País 
Vasco en func ión del alcance del manda to de la p rop ia D i rec t i va , 
sin a tender necesar iamente al m o d o en que se real ice la adaptac ión 
en t e r r i t o r i o c o m ú n . 

Respeto de la solidaridad en los términos prevenidos en la Constitución 
y en el Estatuto de Autonomía (orí. 3 . / . / ) 

La p r i m e r a conc lus ión que se ex t r ae de esta n o r m a es la de que, 
al inc lu i rse al País Vasco en el s is tema general que p re tende ev i tar 
los desequi l ib r ios i n t e r t e r r i t o r i a l es , se exc luye la idea de C o n c i e r t o 
E c o n ó m i c o c o m o pr iv i leg io . 

El mecan ismo establecido en la legislación vigente para hacer efect ivo 
el pr inc ip io de sol idar idad en t re las Comun idades A u t ó n o m a s es el 
Fondo de Compensac ión In te r te r r i t o r ia l (FCI), que perc iben las 
comunidades consideradas mas desfavorecidas en func ión de de ter ­
minados parámet ros . Mediante el sistema de C o n c i e r t o , el País Vasco 
respeta el pr inc ip io de sol idar idad in t r ínsecamente a t ravés del C u p o 



18 Síntesis 

y de las apor tac iones al FCI . En cuanto a la apor tac ión al FCI , la 
misma se efectúa a t ravés del C u p o , al considerarse c o m o carga no 
asumida la apor tac ión del Estado al FCI. 

Por o t r a par te , en lo conce rn ien te a la garantía del nivel m í n i m o 
de serv ic ios, las d i f icul tades para la c o n c r e c i ó n y med ic ión efect iva 
de su apl icabi l idad, supues to que fuese o t r a ve r t i en te del p r i nc ip io 
de so l idar idad, o p t a m o s p o r cons ide ra r que la m isma iría d i r ig ida 
a supuestos excepc iona les de qu iebra de los sistemas de f inancia­
c ión , t a n t o c o m ú n , c o m o del C o n c i e r t o , s i tuac ión que hasta el 
m o m e n t o no se ha p r o d u c i d o . 

No se adoptarán medidas fiscales de fomento de las inversiones que 
discriminen por razón del lugar de procedencia de los bienes o equipos 
en que se materialice la inversión (orí. 4.2) 

Se t r a ta de una n o r m a p o r la que se concre ta r ían una ser ie de 
pr inc ip ios más generales de o r d e n cons t i tuc iona l c o m o pueden ser 
el de so l idar idad, la l ibre c i rcu lac ión de bienes p o r t e r r i t o r i o 
español y la no adopc ión de medidas t r ibu ta r ias sob re bienes 
s i tuados fuera del t e r r i t o r i o de la C o m u n i d a d A u t ó n o m a , si b ien 
lo p o c o a f o r t u n a d o de su redacc ión , aunque so lo sea p o r la i m p o ­
sibi l idad práct ica de d e t e r m i n a r lo que ha de en tenderse p o r « lugar 
de p rocedenc ia de los bienes», d i f icu l ta e x t r a o r d i n a r i a m e n t e su 
apl icación práct ica. 

Se aplicarán normas tributarias iguales a las del estado, a las operacio­
nes bancarias y de los mercados monetarios, así como a los demás 
medios de financiación de las empresas (orí. 4.5) 

La v i r tua l idad de la n o r m a debe l imi tarse a desplegar sus e fec tos 
respec to a los actos que tengan re lac ión d i rec ta con los med ios 
de f inanciac ión ajena de las empresas, y no a t o d o lo que en alguna 
med ida pueda s u p o n e r f inanciac ión para las mismas. En caso c o n ­
t r a r i o , el alcance de la n o r m a se ampl iar ía hasta el e x t r e m o de 
vaciar de c o n t e n i d o el C o n c i e r t o en cuan to a impos ic ión d i rec ta , 
conc lus ión a todas luces absurda. 

En este sen t ido resu l ta descar tab le la apl icabi l idad de esta n o r m a 
para p r e t e n d e r una equ iparac ión de la t r i b u t a c i ó n d i rec ta de las 
ent idades f inancieras, lo que a m a y o r abundamien to t end r ía un 
e fec to d u d o s o en sus prop ias operac iones , o en general en la de 
las sociedades. 

No se concederán amnistías tributarias, cualquiera que sea su denomi­
nación, salvo que previamente se establezcan con carácter general 
mediante Ley votada en Cortes Generales (orí. 4.7) 
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El C o n c i e r t o , e n t r e las d i fe ren tes f o r m a s de « p e r d ó n » de la deuda 
t r i b u t a r i a recogidas en la L G T , escoge el c o n c e p t o de amnist ía para 
l im i ta r la pos ib i l idad de su apl icación a las C o r t e s Genera les del 
Estado, lo que ha de imp l i ca r que en el r es to de los casos las Juntas 
Genera les de los d i fe ren tes T e r r i t o r i o s H i s t ó r i c o s os ten tan c o m ­
petencia. En t o d o caso, lo i n c o n c r e t o del t é r m i n o amnist ía en el 
á m b i t o fiscal puede dar lugar a discrepancias en el c u m p l i m i e n t o 
de esta n o r m a , aunque e n t e n d e m o s que la idea que debe preva le­
cer es la de p e r d ó n genera l izado y es t r i c t o . 

No se establecerán privilegios de carácter fiscal, directos o indirectos, ni 
se concederán subvenciones que supongan devolución de tributos 
(art. 4.8) 

El t é r m i n o ta l y c o m o se ut i l iza, se re f ie re ún icamente a pr iv i leg ios 
fiscales d e n t r o del t e r r i t o r i o del País Vasco, lo cual está p r o h i b i d o 
p o r la p r o p i a C o n s t i t u c i ó n , sin necesidad de acud i r al c o n t e n i d o 
del C o n c i e r t o . Cons idé rese que esta acepc ión de «pr iv i leg io» c o i n ­
c ide en descar ta r la idea de que el C o n c i e r t o es un pr iv i leg io en 
sí m i s m o . 

Los normas que dicten las Instituciones competentes de los Territorios 
Históricos no podrán implicar menoscabo de las posibilidades de com­
petencia empresarial, ni distorsionar la libre asignación de recursos y el 
libre movimiento de capitales y mano de obra (art. 4 . 1 1 . 1 ° párrafo) 

El p r o p ó s i t o de esta n o r m a , de singular t rascendenc ia , es p r o t e g e r 
la un idad de m e r c a d o , en ningún caso la u n i f o r m i d a d , c o n c e p t o 
este ú l t i m o que nos l levaría a vaciar de c o n t e n i d o la c o m p e t e n c i a 
n o r m a t i v a en ma te r i a fiscal de las Ins t i tuc iones del País Vasco. 

En las dec is iones empresar ia les ex is ten m u l t i t u d de fac to res que 
inf luyen en la d e t e r m i n a c i ó n de la asignación de recursos más 
ef ic iente. La f iscal idad es u n o de los fac to res anal izados y, ev iden­
t e m e n t e , inc ide en la t o m a de las decis iones empresar ia les . A h o r a 
b ien, la cues t ión se f undamen ta en su g rado de inc idencia más que 
en el hecho de que ésta exista, pues to que re i t e ramos que n o se 
t r a t a de un i f o rm i za r el m e r c a d o . 

En t o d o caso, la apl icac ión del p r e c e p t o encuen t ra d i f icu l tades si 
se qu ie re t r a s c e n d e r de dar le un ca rác te r de p r inc ip io i n f o r m a d o r 
de la legislación fiscal a analizar el i m p a c t o c o n c r e t o de cada n o r m a . 
Una aprec iac ión ex -an te resu l ta impos ib le pues to que es impos ib le 
p reve r las mo t i vac iones empresar ia les de cada inve rs ión , p o r o t r a 
pa r te su apl icac ión e x - p o s t l levaría a consecuencias incompat ib les 
con la segur idad ju r íd ica que ha de p res id i r el s istema. 
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A l dictar sus normas fiscales, las instituciones competentes de los 
Territorios Históricos atenderán a los principios de política económica 
general (art. 4.11.2.° párrafo) 

Destacar , ante t o d o , de esta n o r m a su forzada falta de p rec is ión 
t e rm ino lóg i ca , que d i f icu l ta e x t r a o r d i n a r i a m e n t e c o o r d i n a r l a y j e ­
rarqu izar la con o t r o s p recep tos s imi lares del b loque cons t i t uc iona l , 
y su carencia de impera t i v idad . Por e l lo ha en tenderse que supone 
una obl igac ión de los T e r r i t o r i o s H i s t ó r i c o s seguir las pr inc ipales 
líneas m a c r o e c o n ó m i c a s del Estado en cuan to a sus f ines, p o r o t r a 
par te ya marcados f u n d a m e n t a l m e n t e en la C o n s t i t u c i ó n , y n o 
t a n t o en los med ios que el p o d e r cen t ra l ponga en práct ica para 
l levarlas a cabo. 

Se adoptarán los acuerdos pert inentes con objeto de apl icar en los 
Territorios Históricos las normas fiscales de carácter excepcional y 
coyuntural que el Estado decida apl icar a l terr i tor io común, estable­
ciéndose igual período de vigencia que en el señalado para éstas 
(art. 4 .10) 

Este p r inc ip io ha de ser obse rvado c o m o c o r o l a r i o del segu im ien to 
a real izar p o r las Ins t i tuc iones c o m p e t e n t e s del País Vasco a los 
pr inc ip ios de po l í t ica e c o n ó m i c a genera l , si bien es i m p o r t a n t e 
destacar la i m p o r t a n c i a de la n o r m a en lo que respecta a que los 
p r inc ip ios de po l í t ica e c o n ó m i c a no se aplican d i r e c t a m e n t e a los 
T e r r i t o r i o s H i s t ó r i c o s , s ino que deben ser adaptados al s is tema 
t r i b u t a r i o vasco, de m o d o que se r e c o n o c e la capacidad n o r m a t i v a 
t r i b u t a r i a de los T e r r i t o r i o s H i s t ó r i cos . 

Constituirán competencias exclusivas del Estado las siguientes: 

c) la alta inspección de la aplicación del presente Concierto, a cuyo 
efecto los órganos del Estado encargados de la misma emit i rán 
anualmente, con la colaboración del Gobierno Vasco y de las 
Diputaciones Foro/es, un informe sobre los resultados de la referida 
aplicación (art. 6.3) 

Para l lenar de c o n t e n i d o el d i fuso c o n c e p t o de «al ta inspec­
c i ó n » , e n t e n d e m o s c o m o mas a p r o p i a d o r e m i t i r n o s a la a p r e ­
c iac ión del T C en c u a n t o al m i s m o , a saber: «Así entendida, la 
Al ta Inspección constituye una competencia estatal de vigilancia, pero 
no un control genérico e indeterminado que impl ique dependencia 
jerárqu ica de las Comunidades Autónomas respecto de la Adminis­
tración del Estado». 
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La aplicación del presente Concierto no podrá implicar una presión fiscal 
efectiva global inferior a la que exista en territorio común. (Art 4.12) 

Esta n o r m a p o r su especial t rascendenc ia , o al menos p o r su 
f r ecuen te invocac ión es o b j e t o de t r a t a m i e n t o p o r m e n o r i z a d o en 
o t r o s pun tos del t raba jo . 



E L C O N C E P T O DE LA PRESION 
FISCAL E F E C T I V A G L O B A L 

1. Introducción 

La n o r m a de a rmon i zac ión d u o d é c i m a del C o n c i e r t o E c o n ó m i c o 
establece t e x t u a l m e n t e que «la aplicación del presente Concierto no 
podrá implicar una presión fiscal efectiva global inferior a la que exista 
en territorio común». Así , a e fec tos de d e t e r m i n a r el alcance y 
signif icado de d icha n o r m a , habrá de de l im i ta rse p rev iamen te el 
concepto de p res ión fiscal e fect iva global a que hace re ferenc ia la 
p rop ia n o r m a . 

2. Concepto de presión fiscal efectiva global 
y problemas de cuantificación 

El c o n c e p t o de p res ión fiscal t r a t a de responde r , en ú l t ima ins tan­
cia, a la cues t ión de cuál es la injerencia que, vía detracción coactiva 
de recursos económicos, t ienen los poderes públicos sobre los agentes 
privados. Sin embargo , la respuesta a la cues t ión a n t e r i o r no resu l ta 
en abso lu to senci l la, ex i s t i endo numerosas acepc iones del c o n c e p ­
t o de p res ión fiscal, las cuales en d e t e r m i n a d o s casos dan lugar a 
d i fe rentes expres iones matemát icas a t ravés de las cuales se t r a ta 
de o b t e n e r un ind icador n u m é r i c o de la p res ión fiscal. Cabe seña­
lar, p o r o t r o lado, que d e t e r m i n a d o s au to res cons ideran que la 
p res ión fiscal no resu l ta cuant i f icable de f o r m a f iable e, inc luso, 
algunos o t r o s calif ican el p r o p i o c o n c e p t o c o m o ca ren te de c o n ­
t e n i d o y, en suma, vacío. En t re las acepciones menc ionadas cabe 
apuntar : 

^ La clásica, que re lac iona la ren ta recaudada p o r el s e c t o r púb l i co 
r espec to del t o t a l de la economía . 

^ Las que t i enden a m e d i r el es fuerzo real izado p o r los ind iv iduos 
para un d e t e r m i n a d o nivel de ren ta . 

^ Las que ponen en re lac ión el es fuerzo n e t o de los agentes 
p r i vados , es dec i r , el que se p o n e de mani f ies to p o r la d i ferenc ia 
e n t r e lo a p o r t a d o al s e c t o r púb l i co y lo rec ib ido del m i s m o . 
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^ Las co r r i en tes más rec ientes , que abandonan en c ie r ta med ida 
los concep tos globales de p res ión fiscal, de f o r m a que abogan 
p o r una med i c i ón de la p res ión fiscal que s o p o r t a cada ind iv iduo 
rep resen ta t i vo del á m b i t o anal izado. 

Pese a que resulta imprec iso e i ncomp le to , el ind icador de pres ión 
fiscal más ut i l izado ha s ido el que se der iva del concep to denominado 
c/ós;co, deb ido a su relat iva sencil lez respecto a o t r o s indicadores, ya 
sean potenciales o reales. D i c h o ind icador es el con temp lado con 
carácter p re fe ren te en este estudio, y el lo a pesar de los prob lemas 
que der ivan del m ismo , que p o s t e r i o r m e n t e serán analizados. 

Por ú l t i m o , ex is te c i e r t o acue rdo en que el c o n c e p t o de p res ión 
fiscal ún icamente resu l ta de c ie r ta uti l idad cuando el mismo es 
manejado en términos comparados, nunca en abso lu tos . Esta acep­
c ión es la que parece deduc i rse de la n o r m a duodéc ima . 

Según ha s ido c o m e n t a d o , el i nd i cador c o m ú n m e n t e ut i l izado para 
cuant i f icar la p res ión fiscal efect iva global es el de f in ido p o r el 
cociente entre la recaudación y la renta. Las p r imeras re f lex iones que 
se plantean respec to a las magni tudes refer idas son las siguientes: 

^ Existen numerosos indicadores de ren ta (Va lo r A ñ a d i d o B r u t o , 
P r o d u c t o I n t e r i o r B r u t o , etc.) cuant i f icables de diversas maneras 
(a p rec ios de m e r c a d o , a cos te de los fac to res ) , de los cuales 
resul tan niveles d i fe ren tes de p res ión fiscal. 

^ A s i m i s m o , hay circunstancias que inciden en el nivel de recaudación, 
la cual ha de re fe r i rse a la to ta l i dad de ingresos coact ivos y n o 
so lo a los t r i b u t a r i o s , tales c o m o el f raude fiscal, la es t ruc tu ra 
económica , la p rogres iv idad y las d i fe ren tes polí t icas de ges t ión 
t r i bu ta r i a (y en especial las devo luc iones) emprend idas p o r las 
admin is t rac iones de los t e r r i t o r i o s respec to de los cuales se 
establecen las comparac iones . En t o d o caso, no conv iene o lv ida r 
la t ras lac ión de t r i b u t o s (tax shifiing) de unos ind iv iduos a o t r o s 
y de unos ámb i tos t e r r i t o r i a l e s a o t r o s . 

A este respec to , conv iene apun ta r que los estud ios real izados 
al a m p a r o de la t eo r í a e c o n ó m i c a sugieren que d icha t ras lac ión 
se p r o d u c e hacia agentes o fac to res cuya demanda o, en su caso 
o fe r ta , resu l ta más inelást ica. En t o d o caso, c o m o consecuenc ia 
de dicha t ras lac ión , el su je to pasivo de los co r respond ien tes 
impues tos no co inc ide necesar iamente con quien lo s o p o r t a . 
Ello nos lleva a co leg i r que los datos de recaudac ión ob ten idos 
para un d e t e r m i n a d o co lec t i vo o á m b i t o t e r r i t o r i a l no c o r r e s ­
p o n d e n necesar iamente con los impues tos s o p o r t a d o s en d icho 
á m b i t o o p o r d i cho co lec t i vo . En consecuenc ia , el ra t io de 



24 S;'níes;'s 

p res ión fiscal o b t e n i d o para d icho co lec t i vo no ref le jará la de ­
t r acc i ón real de recursos efectuada p o r los poderes púb l icos , 
es dec i r , la ve rdade ra p res ión fiscal sopo r tada p o r el m i s m o . 

Lo a n t e r i o r m e n t e expues to nos lleva a cons iderar con cautela los 
niveles de pres ión fiscal que resultan del ind icador anter io r . As imis ­
m o , la cuanti f icación anual del ind icador menc ionado pudiera hacer 
que la comparac ión en t re los niveles de pres ión fiscal alcanzados en 
dos t e r r i t o r i o s resul te p o c o significativa para un año c o n c r e t o , en la 
medida en que se p roducen d is tors iones fundamenta lmente en los 
niveles de recaudación anual considerados. Dichas d is tors iones re ­
sultan de m e n o r relevancia si se consideran per íodos de c ier ta 
ex tens ión. A efectos de este estudio, se util iza p re fe ren temen te el 
coc iente que pone en re lac ión la recaudación acumulada de los 
per íodos considerados f ren te a la renta acumulada de los mismos, y 
el lo sin per ju ic io del análisis real izado en base a datos anuales. 

3. Análisis de la norma de armonización 
En p r ime r lugar, cabe apuntar que la n o r m a duodéc ima hace refe­
rencia expresa a la incidencia de las capacidades normat ivas y de 
gest ión de las D iputac iones Forales en la pres ión fiscal efectiva. Sin 
p re tender negar que las no rmas t r ibutar ias inciden necesar iamente 
en los niveles de pres ión fiscal efectiva, ha de señalarse que dicha 
variable se encuent ra influenciada po r numerosos aspectos adic iona­
les sobre los que el C o n c i e r t o Económico no t iene incidencia, el cual 
p o r o t r a par te está l imi tado a de te rminados t r i bu tos (concer tados) , 
que en ningún caso abarcan la to ta l idad de ingresos coact ivos recau­
dados. Lo an te r i o r nos lleva a colegir que ia incidencia de las normas 
aprobadas al amparo del Concierto Económico en los niveles de presión 
fiscal es incierta y, en todo caso, de difícil cuantificación. 

Por o t r o lado, el C o n c i e r t o E c o n ó m i c o no hace re ferenc ia a 
aspectos claves c o m o el significado del carácter de «inferior», y la 
temporal idad de la medición. En cuan to al p r i m e r o de los aspectos, 
cabe e n t e n d e r que el t é r m i n o emp leado ha de ser i n t e r p r e t a d o en 
un sen t ido de s im i l i tud de niveles de p res ión fiscal. En cuan to al 
segundo de los temas , resu l ta lógico s u p o n e r que la c o m p a r a c i ó n 
de las med ic iones efectuadas ha de re fe r i rse a un p e r i o d o de 
t i e m p o supe r i o r al año , si bien el m i s m o no está especi f icado, y 
e l lo p o r las razones a n t e r i o r m e n t e expuestas. 

Las re f lex iones an te r i o res , j u n t o con las realizadas respec to al 
c o n c e p t o e ind icadores de p res ión f iscal, nos llevan a co leg i r que 
resul ta e x t r e m a d a m e n t e difícil p ronunc ia rse s o b r e el c u m p l i m i e n t o 
de la n o r m a duodéc ima , cuyo signif icado ú l t i m o n o puede ser o t r o 
que el de p reservar que la apl icación del C o n c i e r t o E c o n ó m i c o n o 
sea con t ra r i a al espí r i tu del m i s m o . 



r ANALISIS CUANTITAT IVO DE LA 
PRESION F ISCAL E F E C T I V A G L O B A L 

1. Estructura Económica del País Vasco 

Según se ha c o m e n t a d o con a n t e r i o r i d a d , las diferencias entre terr i­
torios de los niveles de presión fiscal efectiva global, pueden deberse 
a múl t ip les fac to res además de la p r o p i a n o r m a t i v a t r i bu ta r i a , e n t r e 
o t r o s las d i ferencias en cuan to a la e s t r u c t u r a e c o n ó m i c a de los 
m ismos . Los rasgos básicos que p resen ta la e s t r u c t u r a e c o n ó m i c a 
del País Vasco , r espec to a la del r es to del Estado español , son los 
siguientes: 

^ * -Una par t i c ipac ión i n f e r i o r en el PIB del s e c t o r p r i m a r i o , con un 
sec to r indust r ia l de m a y o r peso específ ico, aunque c o n unos 
niveles de decl ive supe r io res , y una m e n o r par t i c ipac ión t a n t o 
en el s e c t o r c o n s t r u c c i ó n c o m o en serv ic ios, aunque este ú l t i m o 
p resen ta un c r e c i m i e n t o s u p e r i o r en el País Vasco. 

^ * -Unos niveles de c o n s u m o in fe r io res en t é r m i n o s de PIB, funda­
m e n t a l m e n t e p o r un c o n s u m o púb l i co s ign i f icat ivamente infe­
r i o r . 

^ Una m a y o r a p e r t u r a hacia el e x t e r i o r , t a n t o en cuan to a i m p o r ­
tac iones c o m o expo r t ac i ones . 

^ • • U n m a y o r par t i c ipac ión de los salarios en el PIB, c o n j u n t a m e n t e 
con un e x c e d e n t e n e t o de e x p l o t a c i ó n más r e d u c i d o , y e l lo a 
pesar de c o n t a r con una tasa de pa ro s u p e r i o r a la del Estado. 

2 . Análisis comparativo de la presión fiscal 
efectiva global 

Pese a que, según ha s ido comen tado , la cuanti f icación de la pres ión 
fiscal efect iva global no resulta a nues t ro ju ic io fiable, en el p resente 
apar tado se va a p r o c e d e r a la misma, ut i l izando para el lo el ind icador 
a n t e r i o r m e n t e a lud ido que pone en relación la recaudación y ren ta 
acumulados duran te los per íodos considerados. D ichos per íodos 
abarcan los siguientes años: 1982 a 1995, 1982 a 1990 y, p o r ú l t imo . 
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1991 a 1995. La rup tu ra del pe r í odo global analizado se debe a que 
en 1991 en t ra en v igor una p ro funda modi f icac ión del C o n c i e r t o 
Económico y a que es en d ichos años en los que las medidas 
t r ibutar ias adoptadas p o r las Inst i tuciones Forales han generado una 
m a y o r po lémica desde el p u n t o de vista competenc ia l . 

Por o t r o lado, y aunque la n o r m a duodéc ima alude expresamente a 
la pres ión efectiva global, se han cons iderado di ferentes niveles de 
recaudación, cuales son el der i vado del t o ta l de ingresos coact ivos 
recaudados p o r las admin is t rac iones públicas, inc luyéndose las co t i ­
zaciones a la Seguridad Social, el t o ta l de ingresos t r i bu ta r ios y, p o r 
ú l t imo , los ingresos p rocedentes de los t r i b u t o s concer tados . 

A s i m i s m o , y respec to a la var iab le ren ta , se han mane jado c u a t r o 
ind icadores cuant i ta t ivos de d icha magn i tud , cuales son : 

^ el PIB a p rec ios de m e r c a d o d e t e r m i n a d o p o r el E U S T A T y el 
INE , 

^ el V A B a p rec ios de m e r c a d o cuant i f icado p o r los an te r io res 
O r g a n i s m o s y, p o r ú l t i m o , 

^ el V A B a coste de los fac to res , o b t e n i d o p o r un lado del IN E y 
p o r o t r o lado, 

^ el m i s m o ind icador a n t e r i o r cuant i f i cado p o r el Serv ic io de 
Estudios del BBV. 

Los resu l tados anuales o b t e n i d o s mues t ran una tendenc ia simi lar, 
que p o s t e r i o r m e n t e es o b j e t o de c o m e n t a r i o , r espec to de los t r es 
p r i m e r o s ind icadores . Sin emba rgo , el r a t i o o b t e n i d o respec to al 
V A B a cos te de los fac to res cuant i f i cado p o r el Serv ic io de Estudios 
del BBV a r ro j a unos resu l tados en la mayor ía de los casos signif i­
ca t i vamente super io res en el País Vasco para la to ta l i dad de los 
pe r íodos anal izados. 

A con t i nuac ión se mues t ran los resu l tados o b t e n i d o s , cons ide ran ­
d o c o m o ind i cador de ren ta el PIB a p rec ios de m e r c a d o pub l icado 
p o r el E U S T A T y el INE, r espec to al i nd i cador «acumu lado» a lu­
d i d o a n t e r i o r m e n t e : 

Período 1982 a 1995 

Presión fiscal Total Ingresos T. Concertados 

País Vasco 
Resto Estado 
Diferencia . . 

% de variación 

35,28 
30,6 

4,68 

15,29 

22,14 
20,3 

1,84 

9,06 

17,85 
16,04 

1,81 

I 1,28 
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Período 1982 a 1990 

Presión fiscal 

País Vasco . 
Resto Estado 
Diferencia . . 

% de variación 

Total Ingresos 

34,33 
27,41 

6,92 

25,25 

Total Tributos 

21,18 
18,04 
3,14 

17,41 

T. Concertados 

16,51 
13,54 
2,97 

21,94 

Período 1991 a 1995 

Presión fiscal Total Ingresos Total Tributos T . Concertados 

País Vasco . 
Resto Estado 
Diferencia . . 

% de variación 

36,7 
35,34 

1,36 

3,85 

23,58 
23,67 

- 0 , 0 9 

- 0 , 3 8 

19,84 
19,77 
0,07 

0,35 

D e los resu l tados an te r i o res parece deduc i rse que los niveles de 
presión fiscal resultan l igeramente superiores en el País Vasco respecto 
a Territorio Común para la to ta l i dad del p e r í o d o anal izado. D icha 
supe r io r i dad se mani f iesta con m a y o r in tens idad en la p r i m e r a 
pa r te del p e r í o d o , en la cual se reg is t ran unos niveles de p res ión 
fiscal re la t i vamente bajos en el r es to del Estado, los cuales van 
i nc remen tándose a un r i t m o de c r e c i m i e n t o supe r i o r al e x p e r i ­
m e n t a d o en el País Vasco , p r o d u c i é n d o s e una práct ica igualación 
de los niveles de p res ión fiscal. La supe r io r i dad menc ionada se 
mani f iesta en m a y o r med ida en re lac ión con el t o t a l de ingresos 
coac t ivos , s iendo su m e n o r i m p o r t e el o b t e n i d o en el t o ta l de 
t r i b u t o s . Llama la a tenc ión el hecho de que la p res ión fiscal p o r 
t r i b u t o s conce r tados sea, en t é r m i n o s re la t ivos, supe r i o r a la que 
se der iva del t o t a l de t r i b u t o s . Ello puede ser signi f icat ivo de que 
de te rm inada impos ic ión n o conce r tada no sea adecuadamente 
a t r ibu ida , en cuan to a su v o l u m e n , al País Vasco, encon t rándose 
in f ravalorada. A s i m i s m o , cabe r e c o r d a r que los resu l tados an te r i o ­
res han de ser i n t e r p r e t a d o s c o n cautela y m á x i m e t e n i e n d o en 
cuen ta que la recaudac ión a t r ibu ida a uno y o t r o t e r r i t o r i o p roba ­
b lemen te d i fe r i rá de la devengada en el m i s m o , deb ido a la t ras la­
c ión de impues tos de u n o a o t r o t e r r i t o r i o , cuant i f icac ión del 
e fec to de los pun tos de c o n e x i ó n , y a t r i buc ión de d e t e r m i n a ­
dos niveles de recaudac ión p o r med iac ión de índices, f undamen­
ta lmen te . 

D e lo expues to parece deducirse que, en la práctica, no se ha 
vulnerado la norma de armonización duodécima del Concierto Econó­
mico, si bien no cabe a t r i bu i r d i cho c u m p l i m i e n t o a la n o r m a t i v a 
d ic tada al a m p a r o del m e n c i o n a d o C o n c i e r t o , c o m o no hub ie ra 
p o d i d o ser a t r i bu i do a dicha n o r m a t i v a un i n c u m p l i m i e n t o de la 
med ida a r m o n i z a d o r a de re ferenc ia . Ello ha de en tenderse sin 
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per ju ic io de que en el análisis deta l lado anual se hayan o b t e n i d o , 
según algunos ind icadores de ren ta , niveles de p res ión fiscal l ige­
r a m e n t e super io res en T e r r i t o r i o C o m ú n para de te rm inados años, 
los cuales en su inmensa mayor ía son consecuenc ia de hechos y 
c i rcunstancias en c ie r ta med ida excepc ionales que hacen que las 
comparac iones anuales n o resu l ten homogéneas . 

Destaca, as imismo, y en el á m b i t o del análisis de la p res ión fiscal 
p o r t r i b u t o s c o n c r e t o s , la escasa impo r tanc ia de la recaudac ión 
p o r impuesto sobre Sociedades en t é r m i n o s del PIB, que en la 
práct ica hace que la recaudac ión der ivada p o r d i cho t r i b u t o no 
resu l te signif icativa e inc luso necesar ia para d e t e r m i n a r el c u m p l i ­
m i e n t o de la n o r m a 12 del a r t í cu lo 4. En este sen t ido cabe r e c o r d a r 
que el Impues to s o b r e Sociedades es el c o n c e p t o impos i t i vo en el 
que la capacidad n o r m a t i v a de las Inst i tuc iones Forales se ha 
desar ro l l ado en m a y o r med ida , hab iendo s ido fuen te de n u m e r o ­
sos conf l i c tos y con t rove rs i as e n t r e las au to r idades fora les y esta­
tales. 

3. Ajustes 

A s i m i s m o , se ha p r o c e d i d o a t r a t a r de cuant i f icar , de una f o r m a 
n o exhaust iva, la bondad de los ajustes real izados a la recaudac ión 
rea lmen te ob ten ida en el País Vasco, t a n t o en c o n c e p t o de i m p o ­
sic ión d i rec ta e ind i rec ta c o m o no concer tada . C o n las reservas 
pe r t i nen tes , parece deduc i rse que los ajustes real izados a la recau­
dac ión del País Vasco se encuen t ran l igeramente in f rava lorados, 
p o r lo que el r a t i o de p res ión fiscal o b t e n i d o resul ta i n fe r i o r al 
r ea lmen te reg is t rado . En t o d o caso, la a f i rmac ión a n t e r i o r única­
m e n t e puede cons idera rse desde un p u n t o de vista ind ica t ivo , 
deb iendo ser analizada con las debidas cautelas. 

Por o t r o lado, y sin per ju ic io de que el análisis de los ra t ios de 
p res ión fiscal o b t e n i d o s en uno y o t r o t e r r i t o r i o , t a n t o anua lmente 
c o m o p o r pe r íodos , haya s ido real izado en base a la recaudac ión 
rea lmen te reg is t rada en los m ismos , se ha p r o c u r a d o evaluar el 
e fec to en dicha recaudac ión y, en consecuenc ia , en el r a t i o de 
p res ión fiscal, de d e t e r m i n a d o s hechos o c i rcunstancias que pud ie ­
ran cal i f icarse de excepc iona les . 

La p r i m e r a de dichas c i rcunstancias excepc iona les es la que hace 
re ferenc ia a las devo luc iones de t r i b u t o s pract icadas p o r una y o t r a 
A d m i n i s t r a c i ó n , de f o r m a que el v o l u m e n de las devo luc iones 
pract icadas p o r las au to r idades fora les ha s ido, en t é r m i n o s re la t i ­
vos , m u c h o más e levado que el p rac t i cado p o r la A d m i n i s t r a c i ó n 
del Estado, con tasas de c r e c i m i e n t o in teranual de hasta el 25 % 
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en el caso de las haciendas fora les, f r en te a tasas decrec ien tes de 
hasta el 7 % en las devo luc iones pract icadas p o r la Hac ienda 
C e n t r a l . Esta d ivergenc ia ha resu l tado espec ia lmente re levante en 
el año 1994. Ev iden temen te , el aspecto c o m e n t a d o inc ide en la 
c o m p a r a c i ó n anual de ra t ios de p res ión fiscal, p o r lo que d icha 
c o m p a r a c i ó n pud ie ra no resu l ta r adecuada o signif icativa. Por e l lo , 
y a e fectos de ev i ta r las po tenc ia lmen te impo r t an tes d is to rs iones 
p roduc idas p o r la c i rcunstanc ia a n t e r i o r m e n t e a ludida, se ha de­
t e r m i n a d o para el año c i tado cuál hub ie ra s ido la recaudac ión 
ob ten ida en los T e r r i t o r i o s H i s t ó r i c o s de haberse p r o d u c i d o una 
evo luc ión de las devo luc iones s imi lar a la reg is t rada en el Estado. 

La c o m p a r a c i ó n de los ra t ios de p res ión fiscal o b t e n i d o s a pa r t i r 
de la s imulac ión a n t e r i o r mues t ran un i n c r e m e n t o de la m isma de 
a l r e d e d o r de un p u n t o sob re el PIB.Por ú l t i m o , se ha t r a t a d o de 
cuant i f icar el e fec to en el ra t i o de p res ión f iscal, de las medidas 
dictadas p o r las D ipu tac iones Forales al a m p a r o de las facul tades 
normat i vas confer idas p o r el C o n c i e r t o E c o n ó m i c o en el Impues to 
s o b r e Sociedades. A pesar de que según se ha c o m e n t a d o con 
a n t e r i o r i d a d , la recaudac ión p o r Impues to sob re Sociedades resu l ­
ta de escasa re levancia a la h o r a de o b t e n e r el ra t i o de p res ión 
fiscal, se ha cons ide rado o p o r t u n o real izar el a n t e r i o r e je rc ic io , 
dado el i m p a c t o que t u v i e r o n dichas medidas, que inc luso p r o v o ­
ca ron la i n t e rpos i c i ón de recu rsos p o r par te de la A d m i n i s t r a c i ó n 
C e n t r a l , y además f u e r o n cons ideradas c o m o causantes de una 
i n fe r i o r p res i ón fiscal en el País Vasco. 

D e los resu l tados o b t e n i d o s , parece deduc i rse que los e fec tos de 
las menc ionadas medidas resul tan apenas percept ib les , en cuan to 
a su inc idencia en el r a t i o de p res ión fiscal, la cual c o m o m á x i m o 
alcanza el 0,1 % del PIB. 



C O N C L U S I O N E S 

U n análisis de las no rmas de a rmon i zac i ón del C o n c i e r t o Econó­
m i c o exige en p r i m e r lugar p ro fund i za r en la natura leza de este 
t e x t o legal, del que , a los e fec tos que nos ocupan , se pueden 
p red ica r las siguientes notas caracter ís t icas: 

^ I m p o r t a n c i a fundamenta l del C o n c i e r t o E c o n ó m i c o d e n t r o del 
s is tema fo ra l . 

Singular idad del C o n c i e r t o d e n t r o del esquema de f inanciac ión 
de las C o m u n i d a d e s A u t ó n o m a s , que se ve reconoc ida p o r el 
a m p a r o y respe to de la C o n s t i t u c i ó n a los de rechos h is tó r i cos 
del País Vasco. 

^ Na tu ra leza pact ic ia del C o n c i e r t o , con t rapues ta a su v is ión 
c o m o un pr iv i leg io. 

Puesto que nos e n c o n t r a m o s ante una a u t o n o m í a n o r m a t i v a no 
l imi tada, s ino con l im i tac iones, cua lqu ie r i n t e r p r e t a c i ó n de las n o r ­
mas de a rmon i zac ión no puede signif icar vaciar de c o n t e n i d o el 
p r o p i o C o n c i e r t o , lo que puede o c u r r i r p r i nc ipa lmen te si se acude 
a una apl icación res t r i c t i va de las n o r m a s previstas para ev i ta r la 
compe t i t i v i dad fiscal e n t r e ambas admin is t rac iones , fo ra l y c o m ú n . 
Es en el sen t ido apun tado , de ev i ta r que la a u t o n o m í a n o r m a t i v a 
y f inanc iera con fe r ida p o r el C o n c i e r t o E c o n ó m i c o cons t i tuya un 
e l e m e n t o d i s to r s i onado r , en el que deben ser i n te rp re tadas , a 
n u e s t r o ju ic io , las no rmas de a r m o n i z a c i ó n . 

C o m o m á x i m a exp res i ón de este p r o p ó s i t o de supres ión de la 
compe t i t i v i dad fiscal, aparece la n o r m a que p revé que en ningún 
caso la p res ión fiscal efect iva g lobal será i n fe r i o r en el País Vasco 
que en el Estado. A salvo de los p rob lemas der ivados , p o r un lado 
de la p r o p i a indef in ic ión del c o n c e p t o de p res ión fiscal efect iva 
global así c o m o de su m e d i c i ó n y, p o r o t r o lado, de la p rop ia 
i n c o n c r e c i ó n de la n o r m a d u o d é c i m a en aspectos claves tales 
c o m o la t e m p o r a l i d a d de la m e d i c i ó n , el i nd i cador a ut i l izar y o t r o s , 
el análisis e c o n ó m i c o real izado parece suger i r que los ra t ios de 
p res ión fiscal o b t e n i d o s en el País Vasco n o resul tan in fe r io res a 
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los del r es to del Estado. Es más, d ichos ra t ios pud ieran ser cali f i­
cados c o m o l igeramente super io res . Lo a n t e r i o r ha de ser cons i ­
de rado y anal izado con las debidas cautelas, p rovocadas f undamen­
t a l m e n t e y e n t r e o t r o s , p o r los p rob lemas a ludidos. 







FUNDACION 

Los Principios y Normes 
de Armonización Fiscal 

en e/ Concierto 
Económico 

El C o n c i e r t o E c o n ó m i c o c o n la C o m u n i d a d A u t ó n o m a del 
País Vasco es el i n s t r u m e n t o que regula las re lac iones de 
índo le t r i b u t a r i a y f inanc iera e n t r e el Estado español y los 
T e r r i t o r i o s H i s t ó r i c o s que in tegran el País Vasco. Este s is tema 
p resen ta no tab les s ingular idades, n o só lo r espec to a los 
ex is ten tes en el r e s t o de las C o m u n i d a d e s A u t ó n o m a s espa­
ñolas, s ino inc luso c o m p a r á n d o l o c o n los de o t r o s Estados 
p o l í t i c a m e n t e descent ra l i zados . 

Esta SINTESIS es un d o c u m e n t o d ivu lgat ivo que recoge las 
ideas fundamenta les del l i b ro Los Principios y Normas de A rmo­
nización Fiscal en el Concierto Económico, o b r a que p r e t e n d e 
p r o p o r c i o n a r una v i s ión ob je t i va y supranac iona l de los p r e ­
cep tos y consecuenc ias de la Ley r e c t o r a de la f lscal idad en el 
País Vasco. 
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